*rem partem militum fame ac frigore, quae miserissima mortis genera sunt, amisisse*. — *tutelae n. d.*, betrachteten sie als unter unserm Schutze stehend, genit. qualit., Tac. Ann. 3, 20: *obsidionem flagitii ratus*, vgl. 7, 18, 3: *fidei suae non solum virtutis ducebant esse; ohne esse* 10, 29, 1. — *deinde* bezeichnet zunächst die Zeitfolge, fügt aber einen stärkeren Gedanken an: dann sogar; c. 34, 1: *inde*. — *Africo b.*, c. 1, 4. Zur Sache s. Polyb. 1, 83; Zon. 8, 37f.; Mommsen 1, 517. — *pro h. i.*, als Dank für diese Wohlthaten: *impertita* als Subst., c. 45, 9: *sperata*; 50, 9: *conatu*. — *furiosum*, s. § 8 u. vgl. c. 39, 7. — *oppugn. patr.*, 1, 11, 6: *petitum*.

14—17. Es ist ein Kampf für die Existenz des Vaterlandes. *atque*, c. 40, 10, der neue Theil der Rede ist als Wunsch ausgesprochen, s. Cic. Or. 7, 22. — *de*, der Gegenstand des Kampfes, der erlangt, *pro*, der geschützt werden soll; 10, 16, 7: *quin — Romanos dinicare pro salute sua non de intolerando Italiae imperio cogant*, vgl. 4, 56, 4; 10,

39, 7; Tac. Agr. 26: *securi pro salute de gloria certabant*. — *nec est ist* zugleich verbindend, 10, 34, 6. — *vincimus*, 2, 45, 13; 6, 15, 6: *quod nisi facis — iubebo*, doch wäre a. u. St. *si nos non* das gewöhnliche. — *obsistat*, das den Feind durch Angriffe zurückhalte. Zum Gedanken vgl. Hom. Il. 15, 736; Verg. 9, 781. — *quas dum*, Satzverschränkung statt: *ut dum eas*. — *superant*, 6, 24, 2: *reliquerant*. — *non — sed*, 39, 28, 5: *non nisi vicissent Romani, sed nisi bellum gessissent*; 10, 6, 4: *non infamam plebem — sed ipsa capita plebis — non tam quam*, 28, 26, 7; das Erste soll nicht geläugnet, entfernt, sondern durch das Zweite berichtigt, dieses als das zunächst zu Beachtende, dagegen im Folg.: *nec solum — sed*, das Erste als der Bedeutung nach dem Zweiten untergeordnet dargestellt werden, Z. § 724. — *intueri*, s. 1, 25, 1: *illorum*. — *illius urb.*, als entfernt von dem Kriegsschauplatze: wie hier (*nostra*) — so dort. — *Rom. imp.* um Rom. zu heben, gewöhnlich ist die Stellung umgekehrt.

42 Hannibal rebus prius quam verbis adhortandos milites ratus, circumdato ad spectaculum exercitu captivos montanos vinctos in medio statuit, armisque Gallicis ante pedes eorum proiectis interrogare interpretem iussit, equis, si vinculis levaretur armaque et equum victor acciperet, decertare ferro vellet. cum ad unum omnes ferrum pugnatumque poscerent, et deiecta in id sors esset, se quisque eum optabat, quem fortuna in id certamen legeret. ut cuiusque sors exciderat, alacer inter gratulantes gaudio exultans cum sui moris tripudiis arma raptim capiebat. ubi vero dimicarent, is habitus animorum non inter eiusdem modo conditionis homines erat, sed etiam inter spectantes vulgo, ut non vincendum magis quam bene morientium fortuna laudaretur.